
156ª feira | 08/Mar/2019  - Edição nº 10390

AVISO DE LICITAÇÃO – UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL
Pregão Eletrônico nº  01/2019. Objeto:  Registro de Preços de materiais  para

atender o Centro de Reabilitação Física do curso de Fisioterapia da Unioeste

Campus de Cascavel. Recebimento das Propostas: a partir do dia 08 de Março

de 2019 até dia  21 de Março de 2019.  Início da Fase de lances: dia 26 de

Março de 2019 á partir das 09:00 (nove horas). O edital estará disponível no

endereço  eletrônico:  www.unioeste.br/utilidades//licitacoes,   e

www.bbmnetlicitacoes.com.br ou solicitado pelo telefone: 45-3220-3214

18754/2019

 

 
ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00. 
Pregão Eletrônico 002/2019 – Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de Lâmpadas de laringoscópio e acessórios para aparelho 
de emissão otoacústicas para consumo frequente no Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná - HUOP. Resultado publicado no DIOE n.° 10369 em 
05/02/19. ARP 009/2019 - Crispim Lâmpadas Especiais e Iluminações Ltda.  
ARP 010/2019 - Eletro Terrível Ltda. Pregão Presencial 008/2019 – Objeto:  
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Sacos para lixo e 
sacos para cadáveres para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. 
Resultado publicado no DIOE n.° 10379 em 19/02/19. ARP 011/2019 - 
Adrielson Ferreira Pinheiro - ME. ARP 012/2019 - Carioca Com. de Produtos 
de Limpeza Ltda. Atas de Registro de Preços com Vigência de 08/03/19 até 
07/03/20. Cascavel, 07/03/2019. Paulo Sérgio Wolff – Reitor Unioeste.    
 

 
18709/2019

Empresas Públicas 

TECPAR 

 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 002/2018 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público que a empresa 
Qimtia S/A, após testes e ensaios realizados, foi qualificada para o fornecimento 
de rações ao plantel de animais do TECPAR. Foram qualificadas as rações: 1) 
ração irradiada para camundongos e 2) ração irradiada para cobaias, referentes ao 
edital acima epigrafado, que tem por objeto a “Pré-qualificação de ração irradiada 
para camundongos e cobaias”. Melhores informações através do site 
www.licitacoes-e.com.br. 
Curitiba, 07 de março de 2019.                                             Comissão de Licitação 

 18527/2019

APPA 

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N° 022-2017 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E ACQUAPLAN TECNOLOGIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA. 
OBJETO: Constitui objeto do presente a prorrogação do prazo do 
contrato pelo prazo de 12 [doze] meses, a partir de 21/02/2019 até 
20/02/2020. 
VALOR: O preço do contrato fica reajustado pelo índice de 7,38122% 
(sete inteiros e trinta e oito mil, centos e vinte e dois décimos de milésimo 
por cento) a incidir sobre o valor contratual de R$ 444.850,60 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais e 
sessenta centavos) o que importará em um acréscimo de R$ 32.835,40 
(trinta e dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos) ao 
valor do contrato, que passará a ser de R$ 477.686,00 (quatrocentos e 
setenta e sete mil, seiscentos e oitenta e seis reais). 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva. 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 20/02/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 039/2016 
PROTOCOLO: 15.463.073-2 
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019 
 
                           Paranaguá, 20 de fevereiro de 2019. 

                    
 
                             ROGÉRIO AMADO BARZELLAY 
           DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 
 
 
 
 

18779/2019

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO  

Pregão Presencial nº 12/2019 
Protocolo: 15.597.120-7 

 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Organização 
de Segurança, credenciada e habilitada pela CONPORTOS/MJ – 
Comissão Nacional de Segurança Pública nos Portos, Terminais e 
Vias Navegáveis – Ministério da Justiça, para a realização de 
serviços de auditoria, revisão, atualização, implantação da 
documentação e treinamento dos procedimentos operacionais 
previstos na Resolução nº 52 da CONPORTOS, de 20/12/2018. 
 
Valor Máximo: R$ 389.276,26 (trezentos e oitenta e nove mil, 
duzentos e setenta e seis reais e vinte e seis centavos).   
Abertura da Licitação: 29 de março de 2019, às 09:00 horas, na 
Sala de Reuniões da CPLC, no Edifício sede da APPA.  
 
Edital e informações: no site www.comprasparana.pr.gov.br 
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br 
Informações: 41-3420-1127 – 41-3420-1252 
Paranaguá, 14 de setembro de 2018. 
Equipe de Pregão - Portaria nº 201/2018 APPA/EP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

 

 

 

18770/2019

Sociedades de Economia Mista 

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ 

EXTRATO AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO/RPP/FOMENTOPARANÁ/Nº01-19 

RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO – 
FORMA PRESENCIAL 

FOMENTO PARANÁ representada por sua Agente de Licitação 
designada pelo Ato 29/2018 de 11.09.2018, torna público que realizará 
abertura de licitação tipo MENOR PREÇO. OBJETO: contratação – pelo 
prazo de 60 (sessenta) meses – de prestação de serviços 
especializados de auditoria independente, conforme especificado nos 
termos do Edital e seus Anexos. VALOR: ORÇAMENTO SIGILOSO 
(Conforme Art.34 § 3º da Lei Federal 13.303/16). Data: 02/04/2019. 
Horário: 14h00min. Interessados poderão obter informações e retirar o 
edital na íntegra em www.fomento.pr.gov.br. Local de abertura: Rua 
Comendador Araújo, 652, 3º andar, Batel, Curitiba – Pr. Informações: 
licitacao.fomento@fomento.pr.gov.br. Curitiba, 07 de março de 2019. 
Jucimara do Rocio Kovalczuk – Agente de Licitação 

EXTRATOS 
RATIFICAÇÃO - O Diretor-Presidente da AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ S.A., considerando a regularidade dos processos, resolve 
RATIFICAR a aquisição de bens e contratação de serviços realizados no 
mês de FEVEREIRO/2019 conforme discriminados a seguir, através de 
Contratação/Compra Direta, nos termos do Artigo 34, inciso II do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos. 
Nº Ordem 
de Forne-
cimento / 
Contrato

Data Fornecedor - CNPJ Valor - 
R$ Objeto 

07/2019 25/02/19

MV PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
LTDA 
05.724.685/0001-32 

800,00 
Serviços de 
diagramação de 
balanço 

08/2019 28/02/19

EMPRESÔMETRO 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
LTDA 
12.906.174/0001-05 

4.500,00

Aquisição de 
informações 
estratégicas – 
Cadastro de 
empresas 
mercantis 

09/2019 28/02/19

WEB LIMP 
ARTIGOS DOMÉST. 
EIRELI 
31.004.845/0001-89 

666,98 
Aquisição de 
embalador de 
guarda-chuva 

Inexigibilidade nº 02-19 – Ordem de Fornecimento nº 10-16 – Manual de 
Procedimentos Online, Consultoria Telefônica e Consultoria Virtual - 
Cenofisco. Contratado: Cenofisco Editora de Publicações Tributárias 
Ltda. CNPJ nº 82.429.556/0001-62. Valor Total: R$ 3.240,00. Vigência: 
01.04.2019 a 31.03.2020. SID nº 15.573.319-5. 

Inexigibilidade nº 03-19 – Termo de Convênio. Convênio de Utilização 
do Portal da CRA para apresentação eletrônica de títulos para protesto. 
Convenente: Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil – 
Seção Paraná – IEPTB-PR. CNPJ nº 04.208.514/0001-98. Valor Total 
Estimado: R$ 150.000,00. Vigência: 18.02.2019 a 18.02.2024. SID nº 
15.453.806-2. 

Pregão Presencial nº 02-16 – Primeiro Aditamento ao Contrato de 
Prestação de Serviços de Solução Informatizada nº 02-17. Fornecimento 
de solução integrada, informatizada, de pesquisa cadastral de pessoas 
físicas e jurídicas. Prorrogação por 12 (doze) meses. Contratada: TAN – 
Tecnologia da Informação Aplicada a Negócios LTDA EPP – CNPJ nº 
01.021.501/0001-17. Valor Total Estimado: R$ 105.600,00. Vigência: 
10.02.2019 a 10.02.2020. SID nº 15.566.559-9. 
Autorização: Vilson Ribeiro de Andrade – Diretor-Presidente 
(extrato032019.rtf)

18633/2019


